
 

 
Av. Dom Luis, 880 – Edifício Top Center - Salas 305 e 306 – Meireles – Fortaleza – Ceará – Brasil – CEP: 60.160-196 

Tel. 55.85.3533.8300 – Site: www.cbfs.com.br - Email: cbfs@cbfs.com.br 
 

 

 

 

Confederação Brasileira de Futsal 
Fundada em 15 de junho de 1979 

FUTSAL - Esporte genuinamente brasileiro 

 

VPC - Comunicado Oficial n° 003/2021 
 

PARTICIPAÇÕES NFFB 2021 
 

 A Vice-Presidência de Competições em conformidade com o artigo 1º do Regulamento do 
Novo Futsal Feminino Brasil; 

 

COMUNICA QUE: 
 

1. CONSIDERANDO o encerramento na última sexta-feira (29/01) do prazo para inscrição dos filiados 
no Novo Futsal Feminino Brasil; 
 

2. CONSIDERANDO a previsão regulamentar de realizar a primeira edição a competição com 12 
(doze) clubes; 

 

3. CONSIDERANDO o recebimento de 15 (quinze) solicitações de inscrição para o campeonato; 
 

4. CONSIDERANDO os critérios definidos no artigo 1º do Regulamento do NFFB 2021, sendo a 
ordem: inscrição dos clubes em atividade no exercício 2020 que tenham sido participantes da 
extinta Liga Feminina de Futsal, equipes medalhistas das últimas edições da Copa do Brasil 
Feminina, equipes participantes da Copa do Brasil Feminina em ordem de classificação e inscrições 
livres; 

 

RESOLVE: 
 

1. DIVULGAR as equipes disputantes do NFFB 2021: 
 

1 Associação Desportiva de Telêmaco Borba Liga Futsal Feminina 
2 Associação Cultural e Desportiva de Maringá Liga Futsal Feminina 
3 Londrina Futsal Feminino Liga Futsal Feminina 
4 Associação Female Futsal Liga Futsal Feminina 
5 Sumov Atlético Clube Liga Futsal Feminina 
6 Associação Barateiro de Futsal Clube Liga Futsal Feminina 
7 São José Futsal e Esportes Olímpicos Liga Futsal Feminina 
8 Instituto Lince/ Taboão da Serra Medalhistas Copa do Brasil Feminina 
9 Associação do Pessoal da Caixa Econômica Federal do DF - 

APCEF/ADEF 
Medalhistas Copa do Brasil Feminina 

10 Associação Leoas da Serra Medalhistas Copa do Brasil Feminina 
11 Centro Integrado de Assistência ao Menor (CYANOR) – Cianorte 

Futsal 
Medalhistas Copa do Brasil Feminina 

12 Barcelona F. C./Gloria Futsal/Leoas do Sertão Participantes Copa do Brasil Feminina 
 

2. SOLICITAR que as equipes participantes enviem até 08/02/2021 os dados dos ginásios e as 
vistorias (formulários em anexo) ao Departamento Técnico da CBFS para publicação da tabela 
oficial. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Fortaleza, 01 de fevereiro de 2021. 

 
Osmar Pereira de Matos 

Vice-Presidente de Competições  

http://www.cbfs.com.br/
mailto:cbfs@cbfs.com.br

